
UNIONE TERRE DI FIUME
tra i Comuni di

Molino dei Torti - Sale
Via Manzoni n. 1  15045 SALE (AL)
Pec: unioneterredifiume@legalmail.it

Partita IVA 02525260069 codice univoco UFDUHH 
Servizio Organizzazione e Personale

tel. 0131/84178 - fax 0131/828288

Det Nr. 36SOP/2020

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL CONCORSO 
PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI “ISTRUTTORE TECNICO” – 
CATEGORIA C- POSIZIONE ECONOMICA C1.

L'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di Giugno 

Il Responsabile del Servizio Organizzazione e Personale

Richiamati gli atti a valenza regolamentare ed organizzatoria con cui sono stati conferiti al sottoscritto 
Segretario dell'Unione competenze e poteri in materia di gestione giuridica del personale;

Rilevato che:
- i Comuni di Alluvioni Cambiò, Molino dei Torti, Piovera e Sale hanno costituito con decorrenza 1° 

gennaio 2017 l'Unione dei Comuni denominata “Terre di Fiume”, per l'esercizio associato delle 
funzioni e dei servizi come dettagliatamente individuati all'art. 5 dello Statuto;

- l'Unione ha una sua dotazione organica ed una sua struttura organizzativa. Con decorrenza 1° 
gennaio 2017 tutti i dipendenti dei Comuni aderenti alla summenzionata Unione sono stati trasferiti 
alla stessa determinando un'unica configurazione datoriale;

- con deliberazione G.U. n. 1 del 29/12/2016 è stato approvato il Regolamento sull'Ordinamento 
generale degli Uffici e dei Servizi dell'Unione “Terre di Fiume, recependo i principi del D.Lgs. 
150/2009 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., da ultimo modificato con deliberazione G.U. n. 
32 del 19/11/2019;

- a seguito della fusione tra i Comuni di Alluvioni Cambiò e Piovera, in attuazione della legge 
regionale n. 22 del 6 dicembre 2017 istitutiva del nuovo Comune di Alluvioni Piovera, l'Unione 
“Terre di Fiume” risulta costituita dai 3 (tre) Comuni di Alluvioni Piovera, Molino dei Torti e Sale;

- A seguito del recesso unilaterale del Comune di Alluvioni Piovera, in attuazione della deliberazione 
di Consiglio Comunale di Alluvioni Piovera n. 19 del 27/09/2019 e presa d'atto da parte del 
Consiglio dell'Unione con proprio atto n. 22 del 19/11/2019, l'Unione “Terre di Fiume” risulta 
costituita dai 2 (due) Comuni di Molino dei Torti e Sale;

Visti:
- l'organigramma ed il funzionigramma dell'Unione approvati dalla Giunta dell'Unione con proprie 
deliberazioni, esecutive ai sensi di legge;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e servizi  Parte II “Procedure di accesso all'impiego”, 
approvato con deliberazione di G.U. n. 24 del 04/04/2017, da ultimo modificato con deliberazione di G.U. n. 
32 in data 19/11/2019, esecutive ai sensi di legge;

mailto:unioneterredifiume@legalmail.it


Dato atto di avere provveduto, in data 18/12/2019, all'invio del Piano Triennale di Fabbisogno del 
Personale dell'Unione “Terre di Fiume” 2020/2022 alla Ragioneria Generale dello Stato mediante il modulo 
denominato “Piano dei Fabbisogni” in ambito SICO, ai sensi dell'art. 6-ter, comma 5, del D.Lgs.vo n. 
165/2001 come introdotto dall'art. 4, comma 3, del D.Lgs. n. 75/2017;

Rilevato che:
- con deliberazione G.U. n. 40/2019 di approvazione del piano triennale di fabbisogno di personale per il 
triennio 2020/2022 è stato disposto, ai sensi dell'art. 3, comma 8 della legge n. 56 del 19/06/2019 (c.d. legge 
concretezza) di non espletare la procedura di mobilità volontaria di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i., al fine di ridurre i tempi di reclutamento del personale dipendente dell'Unione “Terre di Fiume” in 
considerazione della forte carenza di risorse umane, soprattutto nel settore tecnico ed amministrativo, a 
seguito delle cessazioni per pensionamento;
- di aver effettuato con nota Prot. n. 5974 in data 20/12/2019 la comunicazione ex artt. 34 e 34 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. con esito negativo;

Dato altresì atto che:
- in attuazione del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2019/2021, inserito nel Documento 

Unico di Programmazione, approvato con la deliberazione Giunta Unione n. 40 in data 13/12/2019 è 
stato indetto il concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed 
indeterminato di un “Istruttore Tecnico” - categoria C1;

- con determinazione n. 6SOP/2020 in data 13/02/2020 è stato approvato il Bando di Concorso 
Pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di un 
“Istruttore Tecnico”  categoria C1;

- l'avviso del concorso, per estratto, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  4^ serie speciale 
concorsi n. 20 in data 09/04/2020 ed il Bando integrale di concorso, con il relativo schema di 
domanda, è stato pubblicato sul sito dell'Unione e dei Comuni associati nella “Sezione Concorsi”, 
nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso”;

Considerato che il predetto Bando di Concorso per la presentazione delle domande di partecipazione è 
scaduto in data 9 Aprile 2020;

Rilevato che nei termini di presentazione delle domande sono pervenute all'ufficio protocollo dell'Unione 
“Terre di Fiume”:

- n. 13 domande di partecipazione entro il termine di scadenza del bando di concorso, fissato per il 9 
aprile 2020 (ossia 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del bando di Concorso per estratto nella 
succitata Gazzetta Ufficiale  4^ serie speciale concorsi);

Richiamata la deliberazione di G.U. n. 12 in data 20/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato dato mandato al Responsabile del Servizio Organizzazione e Personale di disporre la riapertura termini 
del Concorso Pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato, con 
profilo professionale di “Istruttore Tecnico”  categoria C  Posizione Economica C1, al fine di ampliare la 
platea dei partecipanti alla predetta selezione pubblica;

Dato atto che:
- con successiva determinazione n. 21SOP/2020 in data 22/04/2020 è stato disposto, ai sensi dell'art. 

17 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi  Parte II “Procedure di 
accesso all'impiego”, la riapertura dei termini del Bando di Concorso Pubblico per soli esami per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di un “Istruttore Tecnico”  categoria C1;

- l'avviso di riapertura dei termini del bando di concorso per soli esami per la copertura a tempo pieno 
ed indeterminato di n. 1 posto di “Istruttore Tecnico”  categoria C1- è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale  4^ serie speciale concorsi n. 36 in data 08/05/2020, nonché sul sito dell'Unione 
e dei Comuni associati nella “Sezione Concorsi” e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Concorso”;



Rilevato che nei termini di presentazione delle domande, a seguito della riapertura degli stessi, sono 
pervenute all'ufficio protocollo dell'Unione “Terre di Fiume”:

- n. 11 domande di partecipazione entro il nuovo termine di scadenza del bando di concorso a seguito 
riapertura dei termini, fissato per il 7 giugno 2020 (ossia 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione 
dell'avviso di riapertura dei termini del bando di Concorso nella succitata Gazzetta Ufficiale  4^ 
serie speciale concorsi);

Richiamata la determinazione n. 35/SOP del 30/06/2020 con la quale il sottoscritto Responsabile del 
Servizio Organizzazione e Personale ha provveduto ad approvare l'elenco di n. 24 candidati ammessi ed il 
diario delle prove scritte alla procedura concorsuale di cui in oggetto;

Visto l'art. 24 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi  Parte II “Procedura di 
accesso all'impiego” che dispone che la Commissione giudicatrice è nominata dal Responsabile del Servizio 
competente in materia di organizzazione e personale;

Di dare atto che per i componenti dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni è stata acquisita 
l'autorizzazione ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165, come da nota Prot. n. 2629 del 
29/06/2020;

Visti:
- L'art. 35, comma 3, lettera e) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- L'articolo 9 del D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per il concorso 
pubblico in oggetto, provvedendo altresì ad assumere il relativo impegno di spesa;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL 267/2000 e del 
regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

Visti:
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- il D.lgs.n. 267/2000 e s.m.i.;
- i CCNL comparto Regioni Autonomie locali vigenti;
- il vigente Regolamento dell'Unione sull'ordinamento degli uffici e dei servizi (Parte I e II);
- Il Piano Azioni Positive dell'Unione “Terre di Fiume”;

DETERMINA

1. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, i 
componenti della commissione giudicatrice del Concorso Pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno ed indeterminato di un “Istruttore Tecnico”  categoria C1, come segue:

 Ing. Alessio Bertin  Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata  SUE/SUAP e 
Servizio Ambiente dell'Unione Presidente

 Geom. Luciano Cella  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici  Manutenzione  Patrimonio 
e Demanio dell'Unione                                                       Componente 

 Dr.ssa Paola Brera  Responsabile del Servizio Programmazione e Gestione Entrate Tributarie e 
Patrimoniali Componente 

2. Di nominare, quale membro aggiunto della commissione giudicatrice per l'accertamento della 
conoscenza della lingua straniera prescelta dai candidati, la Prof.ssa Sara Magrassi;

3. Di nominare, quale segretario verbalizzante della Commissione in oggetto, la dipendente del Servizio 
Organizzazione e Personale dell'Unione, Dr.ssa Piera Antonella Diana;



4. Di dare atto che per i componenti dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni è stata acquisita 
l'autorizzazione ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165, come da note Prot. n. 2247 del 
03/06/2020;

5. Di dare atto che i compensi spettanti, ai sensi del D.P.C.M. del 23 Marzo 1995, ai componenti esterni 
della Commissione di concorso sono i seguenti:

Prof.ssa Sara Magrassi Componente 
aggiunto per la 
verifica della 
lingua straniera 

Euro 103,29 + (€ 0,49 X n. 24 candidati 
ammessi) € 11.76 = € 115,05

6. Di impegnare la spesa presunta a titolo di compenso pari ad € 115,05 al capitolo 1070 missione 1 
programma 10 macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 2020/2022  annualità 2020, dando atto che 
la spesa complessiva presunta di € 9,78 per Irap trova imputazione al medesimo capitolo del Bilancio di 
previsione 2020/2022 - annualità 2020, che verrà liquidata con successivo atto salvo diversa interpretazione 
dell'art. 3 comma 15 della Legge n. 56/2019; 

7. Di comunicare la presente determinazione ai componenti della Commissione di concorso;

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale 
dell'Unione all'indirizzo www.unioneterredifiume.it nella Sezione “Concorsi”, nonché nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso.

Il Responsabile del Servizio 
Organizzazione e Personale 

F.to MATRONE  MARIA

http://www.unioneterredifiume.it


Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria della spesa con la seguente 
imputazione: 

Esercizio 2020   Impegno n. 2020 - IM - 169.01 Capitolo 1070.0
Beneficiario 

Esercizio 2020   Impegno n. 2020 - IM - 170.01 Capitolo 1070.0
Beneficiario 

Sale, 30/06/2020                            
                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                            F.to BUFFADOSSI OMBRETTA MARIA BAMBINA  


